
 
 
 
 
 
 
 
 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE INTERESSE, DA PARTE DI OPERATORI ECONOMICI, 
AD ESSERE INVITATI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LA S.R. 6, LA S.P. 11 E 
LA VIA G. GARIBALDI NEL COMUNE DI CALTO (RO) CUP: F49J21000000004 – 1° 
STRALCIO – CIG: 938076000C 
 
Il Comune di Calto intende svolgere un’indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata, di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e dall’art. 51, 
comma 1, punto 2.2) della Legge n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante RDO 
sul Mepa. 
 

1) DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO: 

Gli interventi compresi nel 1° stralcio di intervento dei lavori in oggetto vengono di seguito elencati: 

• Realizzazione nuova pista ciclopedonale da Via G. Garibaldi e Via dell’Artigianato; 

• Realizzazione di nuovo canale di scolo delle acque meteoriche; 

• Realizzazione attraversamento pedonale con impianto semaforico a chiamata; 

• Posa in opera impianto di illuminazione lungo la pista ciclopedonale; 

• Risagomatura del raccordo stradale tra la S.R. 6 e la Via G. Garibaldi; 

Copia degli elaborati costituenti il progetto esecutivo, approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 
25/08/2022, è pubblicata sul sito del Comune di Calto (Amministrazione trasparente – Opere 
pubbliche) a cui si rimanda per presa visione degli stessi. 
 

2) LAVORAZIONI: 

Le categorie e gli importi stimati a tutte le lavorazioni oggetto del presente appalto sono le seguenti: 

Categoria Classifica Qualificazione 
obbligatoria 

Importo lavori % Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o 
scorporabile 

Subappaltabile 

OG3 I si 214.588,95 € 
 

88,50% Prevalente Nei limiti dell’art. 105, 
comma 2, del Codice 

OG10 I no 27.868,66 € 11,50% Scorporabile Nei limiti dell’art. 105, 
comma 2, del Codice 

La durata dei lavori è stabilita in 150 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi, con decorrenza 
dalla consegna dei lavori. Il Comune di riserva di richiedere l’avvio della prestazione contrattuale 
anche in pendenza della stipulazione del contratto. 

L’inizio dei lavori dovrà avvenire entro il giorno 31/10/2022. 
 

3) CONDIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 

Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente 
procedura in forma singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in 
possesso dei requisiti prescritti dai successivi paragrafi ed iscritti al bando “OG3 – Strade, 
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 



L’operatore economico interessato a presentare la propria manifestazione di interesse deve essere 
in possesso dei seguenti requisiti: 

• non trovarsi in alcuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• iscrizione Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura per attività coerenti con 
quelle oggetto di affidamento; 

• possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 o, in alternativa, possesso di 
attestazione SOA, in corso di validità, per la categoria OG3, almeno con classifica I. 

Nel caso in cui le imprese, in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale 
richiesti nella presente, possono partecipare alla procedura utilizzando l’istituto dell’avvalimento, 
presentando, nel rispetto delle prescrizioni del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., la dichiarazione di 
avvalimento e la documentazione prevista dall’art. 89, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
I requisiti di partecipazione saranno accertati in capo all’aggiudicatario. 
 

4) TERMINI E MODALITÀ PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 

I soggetti interessati devono manifestare il proprio interesse presentando apposita formale istanza 
entro le ore 12.00 del giorno 15 SETTEMBRE 2022 

all’indirizzo PEC comune.calto.ro@pecveneto.it  
In sede di invio della manifestazione di interesse l’operatore economico dovrà chiaramente indicare 
nell’oggetto che trattasi di  
“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LA S.R. 6, 
LA S.P. 11 E LA VIA G. GARIBALDI – 1 STRALCIO” 
Non saranno ammesse integrazioni alla manifestazione presentata, essendo possibile per il 
concorrente richiedere esclusivamente la sostituzione di quella già presentata con altra. 
Decorso il termine perentorio di scadenza sopra previsto non sarà ritenuta valida alcuna altra 
manifestazione di interesse anche se sostituiva di precedente inoltrata. 
La manifestazione d’interesse deve essere presentata utilizzando il Modulo A) denominato allegato 
al presente Avviso. 
Non verranno prese in considerazione richieste d’invito in forme diverse dall’invio di manifestazione 
d’interesse e/o non presentata tramite PEC. 
Il modulo deve essere sottoscritto dal legale rappresentante con firma digitale e corredato da copia 
fotostatica non autentica del documento di identità del sottoscrittore. 
 

5) MODALITÀ E CRITERI DI SELEZIONE: 

L’Amministrazione intende selezionare almeno n. 5 (cinque) operatori da invitare alla gara. 
Ciascuna manifestazione d’interesse pervenuta tramite PEC verrà contrassegnata da un numero 
progressivo, in base al numero di protocollazione assegnato dall’Ente, e riportata in un apposito 
elenco. 
Il Responsabile del Procedimento procederà all’esame delle manifestazioni d’interesse pervenute 
regolarmente nei termini ed alla loro ammissione alle fasi successive della procedura in base ai 
requisiti economico finanziari e tecnico organizzativi dichiarati dagli operatori. 
Qualora le manifestazioni siano in numero superiore a 5 (cinque) il RUP procederà ad un sorteggio 
pubblico dei candidati ammessi, da invitare successivamente alla procedura negoziata in oggetto. Il 
sorteggio avverrà in forma anonima. La seduta pubblica sarà presieduta dal Responsabile del 
procedimento che potrà avvalersi dell’ausilio di collaboratori. 
 

6) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016, prevedendo l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse cioè pari 
o superiori alla soglia di anomalia calcolata secondo una delle cinque modalità previste dall’art. 97, 
comma 2, D. Lgs. 50/2016, lettere da a) ad e) selezionate mediante sorteggio. 
L’Amministrazione potrà aggiudicare i lavori anche in presenza di una sola offerta; non sono 
ammesse offerte in aumento. 

mailto:comune.calto.ro@pecveneto.it


 
7) ULTERIORI INFORMAZIONI: 

Si precisa che il presente avviso non costituisce avvio della procedura di gara pubblica né proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo la scrivente amministrazione, bensì intende acquisire la 
disponibilità degli operatori economici alla futura procedura negoziata. 
Il Comune di Calto si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura 
relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata per 
sopravvenute ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte degli 
operatori economici che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura negoziata. 
Eventuali richieste di informazioni e/o chiarimenti devono essere indirizzate al Responsabile del 
Procedimento e inviate all’indirizzo tecnico@comune.calto.ro.it 
Le suddette richieste devono pervenire entro le ore 12.00 del giorno 12 SETTEMBRE 2022. Non 
saranno pertanto fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. 
 

8) RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Silvia Fuso, 
Responsabile del Servizio tecnico (Tel. 0425/86003 int. 4 – Cel. 340/4046217). 
 

9) TRATTAMENTO DATI PERSONALI: 

Ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 in 
adeguamento al nuovo Regolamento Europeo n. 679/2016, i dati personali raccolti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente procedura per finalità 
istituzionali. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Silvia Fuso 

 

mailto:tecnico@comune.calto.ro.it

		2022-08-29T09:08:20+0000
	FUSO SILVIA




